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H irdetéseket felvesz a „Pauiionia** uyom da-vállalat.

—  A .Falvidéki Hírlap* mint politikai újság. —
Lapunk életében nem kis jelentőségű 

fordulat a mai szám. Programmunk uj 
iránnyal bővül. Olyan térre lépünk, 
amely ezideig a sáros vármegyei sajtó 
előtt „terra incognita* volt: a politizálás 
terére. Megyénk sajtójában ugyanis — 
eltekintve a „Nasa Zastava" hazafias tót 
laptól— ez lesz az első politikai orgánum.

Lapunk felelős szerkesztője megtette 
mindazokat az intézkedéseket, melyeket 
az 1848. XVHI t. c. elrendel a politikai 
újság alapithatására. A Felvidéki Hírlap 
tehát mai naptól részben politikai tar
talommal fog megjelenni.

Mikor ezt befejezett tényként olva
só közönségünk tudomására adjuk, rész
letes politikai programul nyilvánításától 
egyelőre tartózkodunk.

Tartozunk azonban legalább egy 
kijelentéssel. Rövid múltúnk — mint 
társadalmi és közgazdasági lapé — 
ahhoz a kijelentéshez ad bátorságot, 
hogy — társadalmi frakcióktól, kicsi
nyességektől és személy-kultusztól Mje- 
sen menten — az igazságnak és u tiszta 
közérdeknek voltunk becsületes szószó
lói. A vidéki sajtót sajnálatos bátorta
lanság, .hivatalos" függő viszony s a 
keztyüs kézzel való — lokális érdekeket 
és hiúságokat legyezgető írásnak kon
venciói nyűgözik le. Mi. — ha szerény
telenség is mondanunk — leráztuk H í
gunkról a rozsdás sablont. Nem voltunk 
vérszegények, megalkuvók s a kritikus 
szókimondástól félvo tartózkodók A jö
vőben sem leszünk mások — mint füg
getlen politikai újság.

Föllajzott politikai életünk minden 
jövendő — tisztult vagy zavaros — fá
zisában egy politikát fogunk vallani és 
ez nem lesz pártpolitika, hanem egysze
rűen: becsületes mugyar politika.

Politikai párthoz kimondottan nem 
csatlakozunk. A azerkeHXttíHéff.

/  Vidéki városaink elmaradottsága.
A konzorvatizmus volt iiiindonkor logcsiiko- 

nyösobb meggátléjn az emberiség szellemi és gaz
dasági fejlődésének. Régi nyomokon járni, ósdi 
sablonokat uj intézményekre alkalmazni, uj rend
szereket elavult kaptafára húzni, s a megszokottság 
malmán őrülni; viszont régen alkotott intézmé
nyeket ós szisztémákat feltétlenül bolyosnok elis 
morni és jobb eszköz, vagy rendszer bofogadása 
ollon gyakran a legvadabb fanatizmussal küzdoni: 
az omboriségnok minden önállóság Dijára valló 
gondolkodásboli lustaságából és kényolemszoreto- 
tóből fakadó gyarló hibája. Ezért fejlődött ki leg
inkább az omberokbon az utánozó, inimolő és 
majmoló képosség, mert a roflox mozgások okoznak 
az ombernok logkisebb szellemi megerőltetést.

Magyarország legtöbb vidéki városa fojlődé- 
sénok leghatalmasabb kerékkötője meg ma is 
polgárainak logküzdhctotlenuok látszó konzorvatiz- 
musa. A megyék, régi tradícióikkal, középnomo- 
scinok családi örökségképpen a közigazgatás gyop- 
lőjéhoz való görcsös ragaszkodásával, de annál 
kovusobb rátermettséggel és tudással, az ósdi ina- 
radiság leghívebb őrzői és tolltartói. A vá
rosi közigazgatás vozctöi fuldokolnak a régi 
bürokratizmus szollomőlő aktagyávtásának tenge
rében, és Így nőm érnek iá modorú eszmék! 1 
foglalkozni. A városi képviselőtostületok, polgár, 
ival egyetombnn, a pótadó ijesztő rémo áital fojto
gatva, magok is fólvo és fázva tartózkodnak min
den újítás ideájától, és szívesen elnézik n konz ■•- 
vutiv tespodést. A városukban létoző ogyosiilotek, 
társulatok és miegymások vigalomroiidező bizottsá
gokban mentik ki orejökot és tudásukat, helyisé
geikben az unalom és kártya üt tanyát és marad 
minden a régi inegcsüntosodotl megszokottságában. 
A szürke nagy tömeg pedig lét fut napi foglalkozása 
után és tülekedik a mindennapi kenyérért, erősebb 
könyökűkkel mint ogykoron, félrelökvo minden 
újítót, ki útjába korúi.

A modern áramlatok végső hullámzásai elve
tődnek a vidékre is, a kávéházi toroforén kívül 
azonban mélyebbre ható emóciókat nem keltenok. 
A modorniztnus evolúciója csak külsőségekben nyer 
kiíojezóst. A ruházkodás divatja elterjed mint n 
futótűz és még a legtávolabbi Muosán is talál 
követőkre; felkapott szólamok, divatos frázisok 
szajkóiméira járnak szájról szájra; szokasbeli elté
velyedések, társadalmi nyegleségek mindenkor elég 
gyorsan akadnak majmoló hívőkre és vakon követő 
utánzókra; csupán a világot felforgató nagy eszmék, 
a gazdasági életet átalakító, ujiló tervek nem kú
posok ogykönnyon a vidéki omberek leikéhez és 
zsobéhoz közel férkőzni.

A vidéki ember zárkozottabb és nem lolko- 
sodik oly gyorsan, nehézkesebb és nem győzhető 
mog oly könnyen, mint a nagyvárosi. Vidéken 
kisebbek lövőnek az igények, szerényebbek a köl
tekezési módok, ritkábbak az érvényesülési alkal
mak, az emberek kényelmesebben dolgoznak, 
nyugodtabban végzik kütolossógciket, szokásaiknak

inkább rabjaik, életmódjukban jobban érvényesül
nek a vegotaliv, mint a szellemi tényezők, ennél
fogva jobban hajlanak a konzorvatizmus felé, mint 
a nagyvárosok küzdő omborei.

Ezért hiányzanak vidékon az iniciáló erők, 
őzért válnak szappanbuborékká az. esetleg felme
rülő uj iduák és tervek, és őzért tospednok itt el 
az orős ogyéniségok. Ha akad is elvétvo egy-egy 
kezdeményező, akarata is törekvése megtörik azon 
a hatalmas ellen tálláson, melyet a konzerva- 
tizmus legyőzhetetlen válaszfala akadályként elő
libe torlaszol.

Innét van az, hogy vidékről még nem in
dultak ujité eszmék hóditó körútra; vidéken még 
nem támadtak oly korifeusok, kik ott uj irányt, 
hatalmasabb átalakítást teremtettek volna. A vi
dék legfeljobb szállítja az egészséges erőket a 
nagyvárosnak, melynek légkörében uj befolyások 
hatása alatt aztán özek vezető egyéniségekké 
nlakulnak át. A főváros ogyáltalában nem accep- 
tálja a vidékon osotiog mogszülető uj eszméket, 
irányokat vagy tervüket. A fővárosiak éppen ez 
okból kicsinylőlog nyilatkoznak mindenről, ami 
vidéki, fölényes lenézéssel viseltotnok minden 
iránt, ami vidéken történik. A fővárosi vállalkozó 
vagy nagykereskedő semmibo sem veszi a vidékit; 
a budapesti tudós profossor előtt a vidéki orvos 
eltörpül; a pesti ügyvéd fitymálólag vélekedik a 
vidéki jogászról ; a posti újságíró előtt mog épeu 
minden vin-kon Íródott cikk, vagy könyv — ha 
mindjárt a legzseniálisabb alkotás is — papír
kosárba ve j haszontalan irka-bika.

Ezért is tudnak a vidéki örök nehezebben 
érvényesülni; mivel a vidékon meg nem értik, a 
nagyvárosban viszont inog nem hallgatják őket.

Amennyire a pesti fumigálja mindazt, ami 
vidékről jön, annyira dicsőítik és csodálják ide- 
lont mindazt, ami a fővárosból kikerül. A buda
pesti sajtó, a színház, az Ízlés, a felfogás stb. 
lidércnyomásként nohozedik az eszmoszegény vi
dékre. Ez fojtja agyon a vidék mindon önállósá
gát, oz nem engedi önálló, ogészségcs irányban 
fejlődni a vidékot.

Sajnos, a vidék azonban csak külsőségekben, 
csuk a formákban követi a nagyvárost, lényegé
ben, tartalmában megmarad a régi kopott kon- 
zervatizmusában, • uj köntösbe öltözködik, moly 
alól azonban kikandikúl az elavult, fodros, kiroj
tosodott alsó ruha.

Ha majd a vidéken is lassanként függetle
níteni fogják magukat a főváros befolyásától, ha 
majdan itt is az ujitó orőtónyezők érvényesülni 
fognak tudni, melyek frissen lüktető életet, pezs- 
dülű vért hoznak a haldokló, vegotáló testekbe; 
ha önálló teremtő orő, alkotásvágy, gazdasági 
mogtijhodás szelleme fog a csendes kérődzós he- 
lyébo lépni és végül a sonyvesztő konzorvatizmus 
végső tünetei is ki fognak pusztulni, akkor meg- 
ujhodó reménnyel nézhetünk a vidéki városok 
follondüléso és ogészsógos kifejlődése elé 1
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Midőn nágy évvel ezelőtt nagy megpróbáltatások és nehéz küzdelmek után a hazafias 
pártok szövetsége kivívta az alkotmányos rend helyreállítását és birtokába jutott a kormányzói 
hatalomnak, az egész ország megkönnyebbülve, bizalommal és reményteljes várakozással eltelve 
nézett az uj korszak elé'.

Azt hittük mindnyájan, hogy forduló ponthoz jutott alkotmányos életünk: élő valétsággá 
lesz a jognak és a törvénynek uralma, király és nemzőt között megszűnnek az áldatlan ellen
tétek, s a békés fejlődés és közhasznú alkotások gyümölcsöző korszaka virrad reánk.

Méltán hihottük mindezt, mert hiszon nagynevű és nagytok intélyü vezérek állottak a iicm- 
zet ólén, s maga a nemzet a népjogok loghivatottabb képviselőjének, a nomzoti hagyományok 
zászlóhordozójának, a függotlonségi pártnak adott többséget és az okként megnyilvánult nomzoti 
akarat előtt látszólag maga a király is meghajolt, amennyibon a függotlonségi párt vozérférfiait 
is a kormány tagjaivá nevezte ki.

Ilyen körülmények között készséggel bolonyugodlunk mindnyájan a királlyal kötött azon 
paktumba, hogy a vitás katonai kérdések egyelőre kikapcsoltassanak, s a  koalíció kormányzás 
csupán arra szorítkozzék, hogy helyreállítsa a megzavart alkotmányos rendet, s megvalósítsa a 
függetlenségi párt egyik sarkalatos tétolót, a választójognak az általános szavazatjog alapján való 
behozatalát; hogy aztán majd az igy létrejövendő népparlamont, mint az ogyotomos nemzeti aka
ratnak valóságos és kétségbevonhatatlan képviselője, megoldja a függőbon lévő nagy kérdéseket.

Mi, függetlenségiek, annál örömestobb nyugodtunk bole ebbe a megállapodásba, mivol 
rendíthetetlenül élt lelkűnkben az a meggyőződés, hogy ezzol a korszorii reformmal nemcsak 
Kossuth Lajos dicső alkotását, a jogegyenlőség nagy művét tetőzzük be, hanem egyszersmind lo- 
rakjuk hazánk számára a demokratikus fejlődés ama sziklaszilárd talapzatát, amelyen az összes 
nemzeti erűk közreműködésével, biztosan fölópüi nagy ideálunk, a magyar állam függetlenségo.

A koalieiós kormányzás programújának végrehajtására tehát bőven elegendő lett volna az 
előirányzott két esztendő. S ha a kormány vállalt feladatát híven teljesítette volna, ma már nem
csak a választójog korszakalkotó nagy reformja készen állana, hanoin már együtt is ülhetne a 
népparlament és intézhetné a reá váró függő kérdések megoldását.

Azonban tudvalevőleg taktikázás, ármány és intrika nőm engodték dűlőre vinni a válasz
tási reformot. S amíg tolt az idő, a függotlonségi párt kénytolon volt a béke kedvéért oly dol
gokat is megszavazni, ainelyoket csak nehéz szívvel és aggódó lélekkel szavazhatott mog. l*o 
mégis, hogy felforgatással ne vádolhassák, hosszú időig, mondhatni a tizenkettedik óráig, türe
lemmel, mértéklettel és önmegtagad ássál vértoztc föl magát. Így például saját kedvo ellenére, 
megszavazta a kvótafölomolóst is, mivel a miniszterek kijelentették, hogy ez az ára annak, hogy 
békésen és valóságos harcok nélkül érvényesíthessük a gazdasági önállósághoz, nevezetesen az 
önálló bankhoz való jogunkat.

Nemsokára azután, hogy ezt a sarcot megfizettük, kopogtatott az ajtón az a naptári idő, 
amikor törvényes jogunk megnyílik az önálló bank fölállítására. Es akkor ugyanaz az Ausztria és 
a fejedelmi hatalom, amely csak az imént fogadta el tőlünk a bank kialkudott árát, kijolentotto, 
hogy elismeri ugyan a bankhoz való jogunkat — hiszen nőm is tagadhatja, de azért nem en
gedi meg, hogy élhessünk o jogunkkal. Egyszerűen a jognak ellene szegezte tehát a nyers erő
szakot s amit alkotmányos utou inog nőm akadályozhatott, azt megakadályozta az önkény ha
talmával

Es nem elég, hogy ennek a bécsi erőszaknak a koalíciós kormány hatvaubotes tagjai 
szószólóivá szegődlek, sőt egyenesen biztatták a királyt az alkotmányos nomzoti követcléssol 
való eilcntáilásra, hanem megtörtént az a kétsógboejiöen szomorú eset is, hogy a függetlenségi 
miniszterek maguk is moghodoltak a fejedelmi ellenállás előtt és rá akarták vonni a függetlenségi 
pártot, hogy rakja le a fegyvert és mondjon le annak az egyetlen progranimpontnak a megvaló
sításáról is, amely ozidöszorint törvényesen megvalósítható.

Mi más ez, mint nyílt proklainálása annak, hegy a magyar alkotmány csak hitvány pa
piros; hogy a szentesített törvény csak addig szent és sérthetetlen, amíg a hutaiéin érdekét vagy 
akaratát szolgálja, do mihelyt a nemzet követelését védi, akkor sutba lehet dobni ; hogy ez a L’U 
milliónyi nemzőt csak arra való, hogy katonát és pénzt szolgáltasson, de hit jogokról mer beszélni, 
akkor „csitt“ és „hallgass a novo ; hogy örök időkre arra vagyunk kárhoztatva, hogy Ausztria 
gyarmata maradjunk, mórt a közösség megszüntetéséi mindenkor megakadályozhatja a tiltó ha
talmi szó.

.Szerencsére, maga a párt zöme nem fogadta cl a szolgaságnak ezt a moghunyászkodó 
politikáját, s akadtak bá toriéi ku apostoli tértink, akik tol ragadták és magasan lobogtatják Kossuth 
Lajos zászlaját, amelyet a nagy férfiú fia csüggedten meghajlott líécs elölt. Justh tiyiila, a képvi- 
selőház volt elnöke, egy pillanatig se késett, mikor haiiyatlnin látta a lüggellonségi lobogót, liá
néul habozás nélkül odadobta magas közjogi méltóságai, a miniszteri állásnál előkelőbb rangot és 
a miniszteri fizetést, s élére állott a vezér .utal elhagyott pártnak. S két másik vezértársát hasz
talan kínálták meg miniszteri tárcákkal, azok is előbbre tették a nemzet jogaiért való kiizdeluint 
és uz elvbűségot, mint az egyéni érdekel.

Ebben a helyzetben én magam is, számot vetve lelkiisinorotoininol és honfiúi kötelosség- 
érzotemiuel, úgy találtam, hogy előbbre kell tennem a Kossuth Lajos eszményéhez, a nomzoti 
szuverenitásához való hűséget, mint a Kossuth Lajos fiához való személyes ragaszkodást. Ingado
zás és laukadás nélkül hűséggel megmaradtam tehát az anyapirtban és. szilárdan megállottám a 
mellett a programúi mellett, amelynek alapján választóim bizalmát megnyertem ; s amely prog
ramúinak sarkalatos tételei k"zé tartozik : a kozszabudság és a népjogok biztosítása, a közjóiét 
előmozdítása, s törvényes érdekeink raegvédelmozéso, a királlyal ogyetértöleg, hu lehel, de a ki 
rúllyal szemben is, ba kell.

Hogy helyesen csolokedtom-o, azt Ítéljék meg illetékes bírái ni : választóim. Készomröl nyílt 
homlokkal, fölemelt fővel és a teljesített honfiúi kötelesség nyugodt öntudatával várom a bírálatot.

'Bármiként alakuljon is ki tisztelt választóim Ítélete, annyi mindenesetre bizonyos, bogyón 
a hűségemre és polgári bocsülotomro bízott zászlóit szeplőtlonül, moesoktalanill, folt nélkül, a maga 
ideális tisztaságában szolgáltatom vissza megbízóim kezébe. Lobogtassák azt tovább férfias bátor- 
sággal ós törhetetlen olvhűséggcl, az Isten és a haza nevében I

Amidőn még köszönetét mondok tisztelt polgártársaimnak azért a bizalomért, amolly cl ki
tüntetni szívesek voltak, maradtam

haznfiui üdvözlettel :
U  j  l i  i í  se y  l v ú  n .

Progressivitás az ügyvédi kamaránál.
Az Eperjesen f. évi április hó 6-án megtar

tandó ügyvédi kamarai rendes közgyűlés alkal
mával oly indítvány kerül tárgyalás alá, mely 
küzérdokü voltánál számot turlh it nomcsak a 
szorosan órdokolt ügyvédek, de szólosobb körök 
érdeklődésére is. Közérdekű azért, mert kétségte
len tény az, hogy az ügyvédi kar stnndnrdjénok, 
erkölcsi niveaujánnk mogörzéso s fenntartása Horn
osak kari érdek, do a jogkereső közönségnek is 
ciniuons érdeke, amenny iben nem lehet olőtto 
közömbös annak a karnak erkölcsi megbízható
sága, mely gyakran legfontosabb létórdokoinek 
bizalmas lotétomónyoso.

A tárgyalandó indítvány colja egy soeiális 
jelentőségű kérdés megoldása, t. i. a progressivitás 
olvénok korosztűlvitelo a kamarai tagsiigi dijak 
és nyiigdijillotékok kivetésénél, karöltvo a lét
minimum megállapításával. A progrossiv adórend
szer zászlaját ma már mindou kulturnomzot lo
bogtatja, holyo van már uj adótörvényünkben is, 
ha no n is iduális teljességgel, mórt végre ráesz
mélnek arra az egyszerű igazságra, hogy minden 
küztoher az adózok lohorvisolosi képosségo ará
nyában rovandó ki. Az ügyvédi kar, moly külö
nösen soeiális jelontőségü rolörmkérdésekkol szem
bon mindig kiválóan finom órzókot tanúsított, nőm 
zárkózhatott ol öttől, hogy a progressivitás elvo
nok kérdését a kamarai küztorhok kivotósónól 
fontolóra no vegye. Lényegesen siettotto ozon 
kérdés felvetését azon körülmény, hogy az ügy
védi pálya közismert túlzsúfoltsága mindjobban 
kiélositetto azon aránytalanul nagy külömbségot) 
mely az ogyos ügyvédi irodák jövedelmezősége 
között létezik. Ezzel szemben az ügyvédi kamara 
közterheinek kivetése som maradhatott már többé 
a régi consorvativ köretben, vagyis az ogyonlű 
lohorvisolés elvének alapján, figyelembe vóvo azon 
különös körülményt, hogy a kötelező nyugdíj
intézmény behozatala által a kamarai tagdíj a 
réginek háromszorosára emelkedett, miért is a 
budapost ügyvédi kamara ez év március hó 1-én 
hozott határozatával elfogadta a progressivitás el
vét az összes kamarai illetékek kivotésére nézve.

A progrossivilás elvének megoldása legegy
szerűbben úgy vihető keresztül, hogy alapul veon- 
dö minden kamarai tag 111. oszt kereseti adója, 
vagyis azon adó, amely tisztán az ügyvédi iroda 
jövedelmezősége szerint lesz kivetve, s a kamara 
óvónként megállapítandó szükségleteinek figye
lembe vétele mellett megbatározott alapkulcs sze
riül lennének a kamarai illatékek fokozatosan u 
kereseti adó arányában kivotendők.

Hogy ez az igazságos s méltányos szempont, 
az kétségen tolul all, mert hiszen igazságos a 
köztehernek teherviselési képesség szerinti meg
oszlása, s megszűnik ozon anomália, hogy az 
ügyvédi kar kevésbbó tehetős tagjai ökot súlyosan 
terhelő anyagi áldozatra kényszeritessonok, az 
ügyvédi lajstromból való kitöröltotésnek fenye
gető kényszere alatt állván, ami esetleg a kari 
tekintély súlyos csorbítását eredményozhoti.

A uyugdijillotékeknok Progressive való ki
vetése szintén a kari közérdek .szempontjából 
bírálandó ol, ezt a közérdeket magának a nyug
díjtól vény uek indokolása is elismeri, a mi tételes 
kifejezést nyer a kötelező tagság bocik kolyozesó- 
vel, s ozon alapon oly egyének is kényszerülnek 
ezen illetékek fizetésére, kiknek olöroláthatóan a 
nyugdíjalapból egy fillérjük sünt fog megtérülni. 
Ibi tehat közérdekű intézmény, minthogy az is, 
akkor azt úgy kell közölni s fenntartani, mint u 
közintézményeket szokás t. i. nem a jogegyenlő
ség, de a teherviselési képesség szem előtt tar
tásával.

Az eperjesi ügyvédi kamara előreláthatólag 
megérti az idők szellemét, s tagjai a kar régi 
jóhirnovóhoz méltóan, elfogulatlanul, önzéstől men
tőn fognak uz indítvány sorsa fölött dönteni.

Hf/er Jóxnef ilr.
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— Csatlakozásunk Sátoraljaújhelyhez. —
A mozgalom, rnolyot a lőcsei választmány 

ltullája provokált s molynek föltámadásával ólónk 
hangra találtak közönsógünk régi, fokozottabb 
művészeti igényei, radikális nredmóimyi‘1 járt. 
Az eporjesi színi választmány márc. 18-iki ülése 
olyan lépést tett meg egyhangúlag hozott halá 
rozatával, moly nemcsak szinügyiiuk történetében 
jelent őségtől j oh, hanem Eperjes kulturális fejlő
désére, művészeti életére is intonzivo kihathat.

Választmányunk kimondotta, hogy elszakad 
a szopossógi színi körűiéitől s megindítja a tár
gyalásokat a sátoraljaújhelyivel.

Sátoraljaujholy s a velő kapcsolatos Horog- 
szász, Ungvár és Losonc elsőrangú színtársulattal 
dicsekedhetik, rnolyot Szalóky színigazgató szor- 
vo/.ett 65 — nagyobbrészt nagyobb kaliberű — 
művész-taggal. Szalóky pályázatában kötolozctt- 
sogot vállalt, hogy az esetben, ha Eperjest el
nyeri, helvenro szaporítja a tagok számát. Az 
őszi idényt szopt. 20-tól nov. 15 ig töltene be 
Eperjesen, amennyiben ez idén már olönyösobb 
időt — a csatlakozás késői volta miatt — nem 
választhat.

Választmányunk több illusztris tagja a na
pokban Sátoraljaújhelyre utazik, hogy közvetlen 
értesülést és benyomást szerezhessen a társulat 
nívójáról. Végleges döntés tehát csak azután, a 
biztos információk alapján történhetik.

Itt oinlitjük meg, hogy Szabados társulata 
április 10-én kezdi inog Eporjoson előadásainak 
utolsó sorozatát.

Kinevezés. A kassai kir. Ítélőtábla elnöke 
Stubenfoll Gyula volt eperjesi joghallgatót, inoző- 
harsányi díjtalan járásbirósági gyakornokot a 
kassai ítélőtábla kerületébe dijas gyakornokká 
nevezte ki.

— Nemesítés. A király IMkcssy József kassai 
dandárparancsnok vezérőrnagynak és törvényes 
utódainak a magyar nemességet „Békési" előnóv 
vei díjmentesen adományozta.

— Képviselöjelölö gyűlés Kisszcbeiilieii. A 
Kisszebeni választókerület polgársága április hó 
6-án délután 2 órakor tartja meg értekezletét 
Kisszobcnben. Mint értesülünk, a választóik nme 
újból Szinyoi Morse Eelixet jel.ui kép\iselnjéimk 
—nemzeti munkapárti programmal. S Ínyei M. is. 
győzelmét a kisszobeni vezér politikusok biztosra 
veszik, aki iránt, amennyiben koniloto érdekeit 
az elmúlt ciklus alatt nagyban előmozdította, 
teljes bizalommal viseltetnek.

— A/, ökörilöi katasztrófa eperjesi áldoza
tai A husvétvasárnapi borzalmas, páratlan tűz 
katasztrófának, mint az ö-ik gyalogezred parancs 
noksághoz érkezett távirat jelenti, eperjesi áldozatai 
is vannak. Két szatmári negyei szabadságon levő 
katona vesztette a háromszáz s egynéhány ha 
lottal együtt életét a rettenetes tűznél, kik közül 
az egyik Kisszobcnben, a másik, e^y Hódi nevű 
őrvezető Eperjesen szolgált Az •*> ik gyalogezred
nél sok a szatmári fin, kiknek nngyrésze ott
hon töltötte a húsvéti ünnepekéi s ezek közül 8 
még a mai napig sem jött vissza szabadságáról. 
Nem lehetet len, hogy ezek is áldozatául estek a 
borzalmas tüzszcronesétleiiségnpk

— Az eperjesi Mzahndoiigomlolkozók Egyesü
lete április bo 2 in (szombaton) délután 6 órakor 
a Collégium I. cm. 2. számú jogi tantermében 
alakuló összejövetelt tart.

— Választ a* a girálti kerület hon A girálti 
választókerület volt képviselője, Ijossewll’v Emil 
gróf a girálti választókerület mandátumára nem 
reflektál, a választókuzönség tehát egyöntetű ha
tározat meghozatala céljából április hó 7 ikon d 
o. li órakor Girálton, Hánó Zoltán kastélyában 
jelölő ülést tart, mól} re a meghívót Holli Tamás 
dr., Somóskeöy Aladár, Szabó Antal dr. Ilodobay 
Miklós, Szeghy Kálmán, Ilolonin Ernő, Haitim 
András, KloinSimon, Harkány Leó, Id. Dossowíl'y 
Hál, Bánó Miklós, Ardó Alfréd, Horzeviezy Rezső, 
Sikorszky Endro, Seb rotor Gusztáv, Zoltán Gedeon 
dr., és Homo Feroucz dr. bocsátották ki.

Az eperjesi Cion eg.vlet ifjúsági osztálya.
által rendezőit kedélyes ostén a következők fizet
tek fólió IV Forbstoin Károly 20 kor. Eroehl- 
maim falamon 10 kor. Zablor Adolf 7 kor Dr 
Hübselimann H. 5 kor. Goldstoin Adolfnó 2.60 f. 
Fleise.her Annin, Kosenberg Juczi, Neumann 
Emil, Dr. Zuhler Elek, Sehiviber Ignác/., Dr. 
Dusehnitz Soma, 2 -2 koronát, Tydor Lipót 1.50 
f. Dr. Szóból Samu, Dr. Krausz Mór, Dr. (lőtt 

'ieb M. 1.20 fii., Hleuor Mór, Goldborger Henrik, 
Kaim Mór, Uothmaun A M., Woisz N., Péter 
fround Adolf, Landaudau Izidor, Mandl Henrik, 
Höbm Oszkár 1—1 kor., Szántó Lajos, Kerbstein 
Dávid, Dr. Reich Izsó, Kovács Lajos 80 80 íil- 
rol. Fogadják az adományozók az egylet hálás 
köszönotótI

— Jogtanúrok kongresszusa. Az eperjesi 
jogakadóinia tanárai elhatározták, hogy Huda- 
postro összehivatják a jogtanárok kongresszusát, 
ott tárgyalni fogják a jogi oktatás reformját ós a 
jogtanárok fizetésrondozését.

— A tanítók érdekében. A vallás és közok
tatásügyi minisztérium egy felette érdekes rende
letét küldött Sárosváruiegyo tanfolügyelőségéhez 
a tanítói állások betöltése tárgyában. A rendelet 
nck a protekezió inogszüntotóso a célja, hogy az 
állások betöltésénél a legjobb tanerők részesülje
nek előnyben. Gróf Zichy Jáno> kultuszminiszter 
körrendeletben hívta fel a kir. tanfelügyelőket, 
hogy a kerületükbe tartozó állami elemi iskolák
nál a tanév elején betöltendő új tanító és tanító
női állásokra Vonatkozó javaslataikat táblázatos 
kimutatás alakjában, minden szernél) i tokintet 
mellőzésével évenkint május 15 ig terjesszék bo. 
E táblázatban foglaltak körül fogja a miniszter 
a kinevezéseket eszközölni és pedig első sorban a 
régebbi keletű oklevéllel bírókat. Az évközben 
megüresedett tanítói állások betöltésénél is ha
sonló irányelvet követ a miniszter. Az igazságos 
és humánus rendelet in d tó Tömet kelt a sokszor 
éveken állás nélkül lévő, kitünően képesített, d • 
protekcióval nőm bíró tanítók és tanítónők körében.

— Szélhámos parasztok. A maga nemében 
szinte páratlan vakmerőségre vetemedett eg\ ba 
jori házaspár, Fojorcsák András és felesége. 
Márczius hó U-ón beállítottak egy helybeli 
ügyvédhez. Az asszony S ;jg i Audrásnéuak adta 
ki magát, férje pedig uuokabátyjakónt szerepelt. 
Az ügyvédnek előadtak, hogy ingatlanaikra köl
esönt akarnak fölvenni. Miután az ügyved az

I iratokat rendben találta, a kért OtM) korona Sojga 
! Andrásié* ingatlanaira való bekebelezés mellett 
lolyosiitatott. Minthogy azonban az ingatlanon az 
asszon} apjának Fodor Jánosnak haszonélvezeti 
joga is bo volt kebelezve, egy nyilatkozatra volt 
szükség, melyben Fodor János lemond elsőbbségi 
jogáról. A csaló parasztasszony másnap magával 
hozta az aláirt nyilatkozatot és a pénzt felvette. 
Köriibolül két hét múlva e hó 25-én bejött az 
ügyvéd irodájába Fodor János leányával, özvegy 
Sojga Andrásáéval és ekkor a e> ilás és az összes 
aláírások hamis volta nyilvánvaló lett. Az ügyvéd 
nyomban a esondőrségliez fordult, amely meg is 
kezdte a nyomozást. A esendőink Bajorra mentek 
s miután megtudták, hogy Fejcrcsák megszökött, az 
asszonyt fogták vallatom. Ez azonban tiltakozott 
minden ilyen fellövés ellen es azt mondotta, hogy 
férje Szabados Andrástól kapta a pénzt az útra. 
A csendőrök otthagyták, de minthogy gyanújuk 
erős volt, elhatározták hogy meglesik. S tényleg 
másnap hajnalban az asszony útban volt Eperjes 
felé, hogy megszökjék. A csendőrök az utón le
tartóztatták, és a rendois gre vitték, ahol hosszas 
faggatás után mindent bevallott és elmondotta 
körülményesen a csalás előzményeit. Az okirat- 
hamisitót nem akarta m g elárulni. Az asszonyt 
előzetes letartóztatásba helyezték és elrendelték 
vagyonára a bűnügyi zárlatot.

Letartóztat ott sikkasztó péksegéd A rend
őrségen a detektívek előállították Sehwarez Sán
dor fogy vontok i születésű 24 évos péksegédet, aki 
a városban munka nélkül csavargóit. Viselkedő 
sével gyanússá tette magát s vallatnia fogták. 
Hoismorto. hogy volt gazdája, Rosenfold Miksa, 
odclónyi pékiparos kárára 6 korona értékű süte
ményt elsikkasztott, melynek eladási árából Kas
sán át Eporjosro jött. A rovott múltú péksogódot 
átadták a helybeli járásbíróságnak.

— Cirkusz Eperjesen. A Grand Cirkusz Ame
rikán pár nap óta városunk vásárterén tartózkodik 
s a hideg, zord idő dacára szép közönség előtt 
tartja előadásait. A nagyobbrészt varieté számo
kat, molyokéi művészi nívón álló artisták adnak 
elő, a helybeli 5. gyalogezred zonekara kiséri. Az 
előadások végén dijbirkózások vannak, molyon 
részlvesznoK a birkózó bajnokok legjobbjai.

Ilarczhts amazonok. Osztravszky Mária 
eperjesi fürdősleány a minap látogatóban volt 
Kassán. Az egyik napon összeszólalkozott Mar- 
gilhoflbr Károly novai és a sok beszédnek vereke
dés lőtt a folytatás i. Repüllek poharak ós tányé
rok úgy, hogy csak a rendőrség közbelépése sza
ki leli végett a verekedésnek. Az ügynek a bíró
ság előtt lesz folytatása.

Tolvaj szolga. Sehwarez Gyula, a Nőin 
zeti szálloda és vondéglö bérlője panaszt tett a 
rendőrségen szolgája, Szabó Miklós ellen, ki már
cius FJ-en egy vendéglői nadrágot lopott és meg
szökött Eperjesről. A kassai rendőrség fogta el a 
napokban a tolvaj szolgát, akire újabban az a 
gyanú is hárult, hogy ö törte fel a Cion-egylet 
helyiségében kifüggesztett perselyt, melyben hoz
závetőleg 25 korona lebelelt. Szabó mindkét 
bűncselekmény elkövetését boösmorto, a persely
ben — vallomása szerint — 3 korona 12 fillért 
talált. Az eperjesi ügyészség foglya.

— Telefonhálózat a megyében. Eporjos rend
őrkapitánya átiratban kereste meg Kisszoben 
polgármesterét s a héthársi főszolga bírót, hogy 
hivatalukba a telefon bevezetését a közérdek s a 
közigazgatási udiniuisztráciák okszerű és gyorsabb 
lebonyolításának sz.miipontjából mielőbb eszközöl
jék. Csodálkozással értesültünk ebből az átiratból, 
hogy mennyire visszainaradottak megyénk közi
gazgatási hivatalai a legnagyobb fontosságú föl
szerelésekben is. Hódig igazán oly csekély anyagi 
áldozattal jár o fontos érintkezési szerv létesítése, 
amennyiben — ba egy helyiségben három jelent
kező van tclofoneiőfizetésro, az állam díjtalanul 
eszközli a bevezetést. Vagy talán csak nőin az a 
60 korona évi bérlet riasztja vissza őket, mely 
a rendes évi tolofunelófizotcsuok éponséggol a fele 't

— Hamisított tej Eperjesen. Hát ezt nőni 
hittük volna A n.igycsütortökön megejtett tej- 
vizsgálat kiderítette, hogy huszonegy tojszállitó 
teje vízzel preparált 30—50 százalékig. A rendőr 
ség 11 kauua vizet öntotott ki legott a vizsgálat 
helyszínén. Rendőrkapitányunk a kihágási eljá
rást megindította.

— Rendőri hírek. Szeinatiics János kocsis,
sárosizsépi lakos panaszolta, hogy Kruly József 
2 koronányi pénzét ellopta. Kruly tagadja a lopást, 
jóllehet a rendőrség Szomancsik pénztárcáját meg
találta nála. A lopási ügy a járásbíróság ólé került.
— Könnyen veszedelmessé válható pincetűz tá- 
madt o bú 22 on Metti János fatartójában. A vá
gott tűzifa ismeretlen okból kigyuladt. A sebtiben 
kivonult tűzoltók idejében elfojtották. — Csepiga 
Kerenozné panaszolta,  hogy arany férfigyürüjét és 
I korona 50 fiiier pénzéi ismeretlen tettes ellopta.
— A Kosutli Lajos utcában cirkáló rendőr 24-én
éjjel egy szekér-ponyvái talált. Igazolt tulajdonosa 
a kapitányságon átveheti. Groszinann ígnácné 
szatócs neje nyitóit padlásáról, kiszolgálónöjo, Fo- 
padics Mihályné edényt lopott. A kir. ügyészség

ek jelentették föl. — Schrock Márkus bűrkoica
kódétól Filyo János kocsis, jánói lakos 1 pár uj 
bakkancsol es 1 lalpbört ellopott. A járásbíróság
nál jelentettek föl. A detektívek a rendőrkapitány
vezetésével 27 én éjjel razziát tartottak a város 
területén. Nyolc kitiltott egyént állítottak ülő.

— A lucernás uj veszedelme. Francia- és
Ülas/.orsz _i-.. ú jabban lucerna-magot szállítanak 
Auszli -M i /a ro rs / .ágba  s több kereskedő ezen 
ku földi t « ü  kkel  akar ja  gazdáinkat  ellátni Gaz 
diiMigi intő, *,.• . kisérletot tettek a különféle szár- 
nazásu lu< tál s arra  a  meggyőződésre

ju to ttak ,  hogy a m agyar  lucerna a legjobb, mert 
a idő viszontags igainak legjobban ellent tud 
állani , ogés/.eii tél illő és igen dús növényzetet 
ad, mig az egykor oly híres Frovoncoi lucerna- 
mag, — miután i hírhedt turkesztáui mag után 
nyeretott , - nemcsak, hogy som a fagyot, sem 
a szárazságot ki nem bírja, hanem azonkívül 
rendestül megtámadja a liszt harm at és ez annyira 
elgyengíti a növényeket, hogy fejlődésében na
gyon is visszamarad s legföljebb csak egyharmad 
rész annyi ho unot nyújt, mint a hazai  luezenia. 
Különben gazdáink figyelmét ezen különféle ká
ros következményekre Mautbnor Ödön magkeres- 
kedöuk úgy több rendbeli cikkeiben, mint ár
jegyzékében állandóan ébren tartja.

Hiielnier Hela ipartelepe, Kassa. Sürgöny
eim : Huehner, Kassa. Tolofon 300. Készít  inin- 
dennemii épület és míilakatos műnk át. Galvanizál 
arany,  ezüst,, nikkel , sárga és vörösréz színre m in 
dennemű tárgyakat.  \ aslmtor-es sodrony ío na tár u 
gyártás, kerítések, kapuk, ágybetétek, szőlő bo- 
gyózó es hom ok-rostákat. Elsőrendű munka, szo
lid áraki — Több érőmmel és díszoklevéllel ki* 
tuutotvo 1
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Árverési hirdetmény kivonata.
A kisszebeni kir. jbiróság, mint telekkönyvi 

hatóság a benyújtott kérelem következtében, dr. 
Műnk lápot kisszeboni ügyvéd által kepvisolt 
Hunyadi Gyula végrohajtatónak, Sziuiwrányi 
József kisszcbeni ügyvéd által ügygondnokul! isme
retlen tartózkodásu Gorstl Márk végrehajtást 
szonvedő ellon 29 Ív 40 t költség töko, eddigi 
10 K 40 f jelenlegi és még fölmerülendő költség 
kielégítése végett az 1881. I.V t.-e értelmében 
a daréczi 25. sz. tjkvbon foglalt A. 1. 1 —12. sor- 
sz. alatt felvett * j «  urb. telekhez kiosztott (80—89.) 
hrsz. a. tjkönyv szorint 51. ói sz., do az adóbizony 
lat szorint már nem létező házzal beépített kert, 
160, 197, 205, 252, 300, 307, 362, 394, 423, 445. 
hrsz. szántó és 497. hrsz. rétből R. 20. alatt vég
rehajtást szenvedett nevére Írott 1 >-ed résznyi 
illetőségre a 695 koronában ezennel megállapított 
becs- és kikiáltási árban a végrehajtási árverést 
elrendeli és azt, valamint a megállapított feltéte
leket ezennel közhírré teszi.

A nyilvános ártéri* 1910. éri június hú 10. un/ 
ján délelőtt 9 \t  árukor Ihtrácz közséyházabun fotj 
meytartatni a kuvetkoző, úgy a tkvi hivatalban, 
mini Darócz községházában kifüggesztett és meg
tekinthető feltételek mellett.

1. Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának lu"o-át készpénzben, vagy 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
lefizetni.

Kir. jbiroség, mint tkvi hatóság.
Kisszeben, 1910 uiárc. 10.

R u t t k a y .
kir jb iró .

47. SZ.
1910. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött hit*. végrehajtó ezennel köz

hírré t szí, hogy a kassai kir. járásbíróságnak 
1909 évi V. 14mí0. s... végzése folytán dr. Woi- 
ser Ernő kassai ügy véti utal képviselt Woiser 
Ede kassai felperes részére l>-»ir. ds4 K 1**1 töke* 
követelés s jár. erejéig elnaidflt kielégítési végié 
hajtás folytán alperestől lefoglalt »‘s l->20 kor. ra 
becsült ingóságokra a kisszebeni kir. járásin résig 
1910. V. 2 szánni végzésével az árverés elren 
deltetvén, annak a korábbi \ag.\ íclülloglaltatók 
követelése erejéig is, amennyiben azok törvényes 
zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán, Oszto- 
patakán leendő megtartására határidőül 1910. éri 

' április hó 0. napjának délután őráfa kilii:rtik,
amikor a biróilag lefoglalt lovak, kocsik s egyéb 
ingóságok a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén becsáron alul is el lógnak 
adatni.

Folhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégiltetéshoz jogot tartanak, hogy 
amennyiben részükre a foglalás korábban esz 
kőzültotett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyv 
bői ki nőm tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az ár 
vorés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél Írásban 
vagy pedig szóval bejelenteni cl no mulasszak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését követő 
naptól számittatik.

Kelt Kisszeben 1910. évi március hó l.‘>.
G lü e k  B e r t a l a n ,
k ir  bírósági végrehajtó.

Jé)karban le vő
= =  ■  M  1  =

1 1 ai*i b i lu ra
olcsón eladó

Bővebbet a Széchenyi szállodában.

A vasúti vendéglőben
vasárnap =  kitűnő
Tavaszi Salvator-sör,

Sok bőrbetegség ellen 
mint viszkető börónj,

b ő r l i á i l á s
(l’soiiubis) a lej és arc 
Scborrhoca-ja, búrvisz - 

ke'.cység, egy szel i, 
gennyes és gyulladá
sos Acne (arcpikkoly) 
vérkelés, lehthyosis, Pru- 

rigo gyermekeknél, 
idillt Ekcéma (viszkető 
esomúcska) stl>. n lóg. 
jobb sikerrel rendeli 
Dr. S. orvos ur, a bőr- 
bajok specialistája a 
Zucker féle szab gyógy- 
szappant, drbja I K (15 
%-ns) és 2*50 K (35 
%-os legerősebb for
ma) hozzá a ZUCKooh 
Créme 125 és 2 50 K.

Kperjeson valódi
KOVALICZKY PÁL

gyógyszert, a ..Megváltóhoz".

Költözködés miatt

olcsó bútor
(kályha, Íróasztal, szek
rény, mosdó, ágy, pénz

szekrény stb.)

eladd.
Egy tavaly vetett lucernás 
— főid bérbeadó. —

Bobraodt Lajos
Eperjes, Fö-utea 79. szám 
!! az udvarban. !!

S z e re d n y e i borok. 
ALEXY cigányzenekara játszik,

A n. ú. közönség szívós tudomására 
adjuk, hogy a ( i e d e o n  é s  K o n t  
budapesti mérnökök s e i i n o n y i

Asbestpala-gyártmányainak

Azonnal jogos tu la jd o n a kizárólagos képviseletét átvettük és abban a
holyzotbon vagyunk, hogy

n  / - «  > > < í <  > I I A
vauy A  >  I X  >,

ha

mint., i kés

Reményi Mihály
legújabb rendszerű hitelosztá- 

IvhIiÓI veszi azt meg.
Nem bérli a részletfizetés leple alatt, 
Int loru azonnal sajátja a meg- 
vri. hangszer. l 'gvanazon  á ra k ,

/. /f f / m i n  L t l i .  'WtC [
■jrv f  * Havi részletfizetés mellett a legjobb zongorák 
| U  T P I  pián ník K•s/.letes árjegyzék ős pron-
——^ u . t i  nlkiilih-'. u Budapestről Király u 58
I N e i n o a k  1 t i i d u p e s t e n .  de vidéken is
Bárkinek > ■ • i■ I !k • á . edd.’g még nőin létezett
alkalom ily k*>nnyii f.>11.*i«• Iok m ellett zongorát vagy más 

hangszert vásárolni. 4 5'J

t e d ó w é t

őzen kitűnő gyártmányú lomezekkel, — 
melyek az oddigioket minden tekintotbon 
féliilmulják, — úgy holybon, mint vidékre 

oszközölhotjük.
Minták és költségvetések ingyen !

Teljes tisztelettel :

Kischgrund Sam u
épület és tUzifa-kereskedó.

Eichenbaum  Salamon
bádogos mester, a hozzá szükséges bádogos- 
munkákat is, jutányos árban elvállalja.

SÁR0SVARIHEGYE1 T A K A R É K P É N Z T Á R
3 RÉSZVÉNYTÁRSASÁG E P E R J E S  FÖ-UTCH ít). SZÁM m.

Te le fo n -s zá m  11. V  *.* Postát akarók pénztári  cheque 21.815.J ^ o j^ la lk o z ik  a  p é n z i n t é z e t i  ü z l e t e k  m i n d e n  a g á v a l .
3^  Alaptőke 400,000. korona.

E l f o g a d

betéteket 4ojQ n e t tó  kamatozással.
Kölcsönöket ad váltókra, értékpapírokra, ingatlanokra,
Törlesztéses (amorlizáczios) kölcsönöket engedélyez 15—65 

évi törlesztési id ő ta rtam ra  a legelőnyösebb feltételek mellett, 
érdek lődőknek  készséggel nyújt erre vonatkozólag bővebb

felvilágosítást.
Sorsjegyek előnyös részletfizetések mellett. ■■ 5  

Á tutalások A m erikába a legolcsóbban közvetittetnek.

IHERCZ ERNŐ af
téglagyárlm ányai a legjobbak, miután k i i h x c n a  e  I
k ii »• k v  iw  v  n v v  b  c  n

1 R : i i * l  l ' n i - ú t .  '

jól ki lesznek égetve.
T w l e f b i i  wl.

Nyomatott a .Pannónia” könyvnyomtató intézetében, E perjelen.
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